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Posouzení plodnosti plemenic Českého strakatého skotu v odlišných systémech chovu

Abstract

Důležitým předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených podmínek

pro chovaná zvířata. Jedná se například o ustájení umožňující přirozený pohyb a zajišťující

pohodu, o výživu a krmení odpovídající fyziologickým potřebám a vliv chovatele. Vysoká a

pravidelná plodnost je jedním z důležitých předpokladů biologické i ekonomické stránky

chovu.

Projevuje se na obou hlavních užitkových vlastnostech skotu, tedy na mléčné a masné

užitkovosti. Zatímco dojivost krav každým rokem roste, v posledních letech se citelně

zhoršuje plodnost a reprodukční výkonnost stáda. Na tento trend se působí řada faktorů, jako

častá příčina bývá označována právě rostoucí užitkovost dojnic a leckdy se opomíjí vliv

managementu ve stádě. Dobrých reprodukčních ukazatelů lze ale dosáhnout i při vysoké

mléčné užitkovosti.

Cílem této práce bylo posoudit reprodukci Českého strakatého skotu v odlišných

systémech chovu v Zemědělském družstvu Opařany. Posouzení reprodukce dojených krav,

tak krav bez tržní produkce mléka. Do sledování, které proběhlo v letech 2006 až 2008, bylo

zařazeno celkem 200 plemenic Českého strakatého skotu včetně jejich povolených kříženek.

Zaměřila jsem se především na porovnání vybraných reprodukčních ukazatelů, které je možné

posoudit v obou systémech.

Celková březost u skupiny vybraných dojnic (100 ks) je průměrně 88,7 %. Ve skupině

plemenic krav bez tržní produkce mléka dosahuje průměrná celková březost 82,3 %.

Průměrné hodnoty věku při prvním otelení byly u sledované skupiny dojnic 1008 dní,

podobný výsledek je i u plemenic chovaných v systému bez tržní produkce mléka 982,33 dní.

Oba systémy chovu patří délkou mezidobí k nevyhovujícím (nad 400 dnů). Nejvyššího počtu

odchovaných telat z posledních sledovaných tří období, dosáhl podnik v roce 2006, u dojnic

85 ks, v systému chovu krav bez tržní produkce mléka 81 ks. Podle hodnocení těchto

ukazatelů patří natalita u kategorie dojnic do průměrné (slabší) natality (81 – 90 telat) a u krav

bez tržní produkce mléka k nevyhovující (špatné) natalitě ( méně než 80 telat).

Z celkových výsledků vyplývá, že chov krav bez tržní produkce mléka vykazuje ve

všech sledovaných reprodukčních ukazatelích nevyhovující výsledky oproti chovu dojených

krav. Příčiny je možné hledat v managementu chovu. Kdy u krav bez tržní produkce mléka

můžou být zhoršené výsledky reprodukce způsobené nevhodným plemenným býkem, jehož
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neplodnost či jiné zdravotní problémy jsou zjistitelné až po konci připouštěcího období, a tím

se snižuje celkové procento březích krav.

Assessment of fertility of Bohemian Spotted Cattle dams in different farming systems

Abstract

To ensure the natural conditions for animal behavior is an important prerequisite for

successful breeding of cattle. For example they are: the housing allowing the natural

movements and to ensure well-being, nutrition and feeding of an adequate physiological

needs and the impact of farmers. High and constant fertility is one of the essential elements

of biological and economic breeding sites.

There is on both the performance of cattle, then milk and meat yield.

While the milk yield per cow each year to grow in recent years, fertility and reproductive

performance of cattle fall away significantly. On this trend, a number of factors, as often is

referred to the increasing performance of dairy cows, and sometimes ignores the impact of

management in the herd. Good reproductive performance can be achieved but also for high

milk yield.

The aim of this work was to assess the reproductive Bohemian Spotted Cattle in

different farming systems in the agricultural cooperative Opařany. Reproductive milking cows

and suckler cows were assessed. The monitoring, which ran from 2006 to 2008, included total

of 200 breeding cows Bohemian Spotted Cattle including their authorized hybrids. I focused

mainly on comparison of selected reproductive performance, which can be assessed in both

systems.

Total pregnancy for selected groups of dairy cows (100 pieces) is an average of

88.7%. The group breeding cows suckler cows making the average overall pregnancy 82,3%.

Average values of age at first calving were monitored in groups of dairy cows in 1008 days, a

similar result is also breeding cows kept in the system without market milk production 982.33

days. Both farming systems include the length of the intervening non (400 days). The highest

number of calves raised in the last three monitored period, reaching the enterprise in 2006, 85

pieces for dairy cows, in the breeding suckler cows 81 pieces. According to the evaluation of

these indicators are natality in the category of dairy cows in the average (worse) natality (81 -

90 calves) and suckler cows for the bad (poor). Natality (less than 80 calves).
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 From the overall results implies that the breeding suckler cows recorded in all

reproductive function is not opposed to farming milking cows. The causes can be sought in

the management of farming. When the suckler cows can be the results of impaired

reproduction caused by unsuitable sire of infertility or other health problems are detectable

only after the end of acknowledging period, thereby reducing the overall percentage of

pregnant cows.
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1. ÚVOD

Důležitým předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených podmínek

pro chovaná zvířata. Jedná se např. o ustájení umožňující přirozený pohyb a zajišťující

pohodu, o výživu a krmení odpovídající fyziologickým potřebám a vliv chovatele.

Chovatel skotu je člověk pracující s obrovským vypětím, s nutností nadprůměrných

znalostí a zkušeností o vlastním managementu a především o chování zvířat. S narůstající

koncentrací zemědělských podniků, ale tím i zvýšení produktivity a intenzity práce dochází

často k tomu riziku, že zvířata ve stáji můžou strádat. Bohužel, lze v našich podmínkách často

spatřit jev, kdy mléčná produkce se stává prioritní. Mnohdy - za každou cenu. Krávy se

dostávají až na druhé místo.

Reprodukce skotu stále zůstává v zorném poli chovatelů i výzkumu, vzhledem

k jejímu významu i nízkému zabřezávání v mnoha chovech.

Vysoká a pravidelná plodnost je jedním z důležitých předpokladů biologické i

ekonomické stránky chovu. Projevuje se na obou hlavních užitkových vlastnostech skotu,

tedy na mléčné a masné užitkovosti. Zatímco dojivost krav každým rokem roste, v posledních

letech se citelně zhoršuje plodnost a reprodukční výkonnost stáda. Na tento trend se působí

řada faktorů, jako častá příčina bývá označována právě rostoucí užitkovost dojnic a leckdy se

opomíjí vliv managementu ve stádě. Dobrých reprodukčních ukazatelů lze ale dosáhnout i při

vysoké mléčné užitkovosti.

Neuspokojivá reprodukce vede k ekonomickým ztrátám, ale vzhledem k množství

faktorů ovlivňujících tento biologický jev, je kvantifikace těchto ztrát obtížná.

Proto je nezbytné poznat všechny zákonitosti, které doprovází zajištění pravidelné

reprodukce. Na jejich základě vytvořit pro zvířata optimální podmínky chovu. Zásadní úlohu

při tom sehraje lidský faktor. Řešení reprodukčních problémů není vždy jednoduchou a

jednoznačnou záležitostí pro polyfaktoriální charakter reprodukce. Proto se vyplatí těmto

problémům předcházet.

Chovatelským cílem by tedy mělo být zajištění časově optimální zabřeznutí

plemenice.

Cílem této práce je posoudit reprodukci Českého strakatého skotu v odlišných

systémech chovu v ZD Opařany. Posouzení reprodukce krav v produkční stáji (dojených), tak

chovaných na pastvině (bez tržní produkce mléka). Zaměřila jsem se především na porovnání

vybraných reprodukčních ukazatelů, které je možné posoudit v obou systémech, a to

s přihlédnutím na převážně přirozenou plemenitbu u pastevního chovu, tak inseminaci u

dojených zvířat. A vzhledem k tomu, že dědivost ukazatelů plodnosti je velmi nízká, o
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plodnosti plemenic rozhodují podmínky vnějšího prostředí a především sám chovatel,

zajištěním optimálních podmínek chovu a adekvátní úrovní výživy.

Cílem není kritizovat, ale jen lehce poukázat na nedostatky, které mohou být příčinami

problémů v obou systémech, neefektivně vynaložených finančních prostředků, atd. a případně

jejich nápravy.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika Českého strakatého skotu

Chov skotu je jedním z hlavních odvětví živočišné výroby. Hlavními produkty jsou

mléko, maso, chlévská mrva. Se zlepšující se šlechtitelskou prací roste především užitkovost


[…]


57 CZ 108431 208 18.3.2000 C100 5 14.7.2003 1213 2.8.2006 jalová 4.7.2008

58 CZ 108432 208 25.3.2000 T50 C50 4 21.7.2002 848 11.8.2006 jalová 23.4.2008

59 CZ 108437 208 1.4.2000 C100 5 21.4.2003 1115 24.4.2006 4.5.2007 1.5.2008

60 CZ 108445 208 12.5.2000 T25 C75 6 5.7.2002 784 21.6.2006 5.9.2007 29.7.2008

61 CZ 108495 208 14.3.2000 C67 H 4 14.12.2002 1005 jalová 22.4.2007 jalová

62 CZ 113116 208 29.3.2000 C73 A27 4 28.8.2003 1247 jalová 22.4.2007 zmetání

63 CZ 113152 208 12.5.2000 C100 5 21.6.2002 770 5.10.2006 jalová 4.7.2008

64 CZ 113153 208 16.5.2000 C88 A18 5 7.8.2003 1178 13.6.2006 jalová jalová

65 CZ 113155 208 22.5.2000 T50 C50 5 23.6.2002 762 24.6.2006 10.6.2007 30.5.2008

66 CZ 113158 208 4.6.2000 C85 R15 5 8.7.2002 764 2.6.2006 14.6.2007 20.5.2008
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67 CZ 113159 208 4.6.2000 C100 5 22.8.2003 1174 15.9.2006 7.8.2007 16.9.2008

68 CZ 113175 208 1.9.2000 C100 4 22.2.2002 539 7.7.2006 jalová 24.4.2008

69 CZ 113910 208 16.6.2000 C77 R 23 4 13.6.2003 1092 29.4.2006 24.4.2007 6.6.2008

70 CZ 113946 208 25.8.2000 C78 R22 4 11.7.2003 1050 jalová 11.7.2007 4.10.2008

71 CZ 116067 208 2.3.2001 C100 4 2.4.2004 1127 25.6.2006 10.10.2007 jalová

72 CZ 118424 208 4.6.2001 C48 A52 4 8.6.2004 1100 26.12.2006 jalová 26.4.2008

73 CZ 121628 208 28.4.2002 C100 4 9.1.2005 987 8.4.2006 jalová 11.4.2008

74 CZ 121678 208 21.10.2001 C68 A32 4 10.8.2004 1024 26.9.2006 22.9.2007 jalová

75 CZ 126253 208 13.3.2002 C78 R22 4 25.9.2004 927 7.12.2006 jalová 25.6.2008

76 CZ 126340 208 22.5.2002 C85 R15 4 5.3.2005 1018 25.3.2006 4.6.2007 27.6.2008

77 CZ 126364 208 26.3.2002 T50 C50 4 12.5.2005 1143 8.9.2006 21.7.2007 24.7.2008

78 CZ 126365 208 26.3.2002 C100 4 9.5.2005 1140 4.5.2006 13.5.2007 27.5.2008

79 CZ 126367 208 29.3.2002 C100 4 30.6.2005 1189 10.6.2006 15.5.2007 30.6.2008

80 CZ 126376 208 6.5.2002 T50 C50 4 22.6.2005 1143 1.6.2006 15.6.2007 18.5.2008

81 CZ 126383 208 18.5.2002 C100 4 7.7.2005 1146 3.6.2006 18.5.2007 22.4.2008

82 CZ 126392 208 2.6.2002 T50 C50 3 28.5.2005 1091 24.6.2006 1.11.2007 jalová

83 CZ 126393 208 2.6.2002 C81 H19 3 24.5.2005 1087 1.9.2006 jalová 25.4.2008

84 CZ 126394 208 3.6.2002 C100 3 1.5.2005 1063 1.10.2006 jalová 12.6.2008

85 CZ 126397 208 10.6.2002 C50 T50 3 23.6.2005 1109 29.7.2006 jalová 11.5.2008

86 CZ 126399 208 14.6.2002 T50 C50 4 7.7.2005 1119 1.9.2006 10.10.2007 4.8.2008

87 CZ 127838 208 2.7.2002 C100 4 19.5.2005 1052 24.4.2006 27.4.2007 6.5.2008

88 CZ 127842 208 6.7.2002 C88 A12 3 5.6.2005 1065 jalová 26.5.2007 11.6.2008
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89 CZ 127843 208 15.7.2002 T75 C25 4 24.6.2005 1075 21.5.2006 16.6.2007 11.11.2008

90 CZ 127845 208 17.7.2002 C100 4 23.4.2005 1011 2.9.2006 28.9.2007 18.9.2008

91 CZ 127846 208 17.7.2002 T75 C25 4 3.7.2005 1082 25.8.2006 13.8.2007 24.6.2008

92 CZ 127855 208 1.8.2002 C100 3 2.12.2004 854 12.5.2006 23.6.2007 jalová

93 CZ 127857 208 4.8.2002 C100 3 29.4.2005 999 10.3.2006 jalová 27.5.2008

94 CZ 127858 208 4.8.2002 C100 3 11.6.2005 1042 9.6.2006 jalová 5.5.2008

95 CZ 127859 208 4.8.2002 C100 4 16.5.2005 1016 17.9.2006 7.9.2007 20.8.2008

96 CZ 127861 208 6.8.2002 C100 4 18.6.2005 1047 2.5.2006 19.4.2007 22.4.2008

97 CZ 127864 208 12.8.2002 C100 3 23.6.2005 1046 3.9.2006 jalová 11.5.2008

98 CZ 127866 208 15.8.2002 C100 4 30.5.2005 1019 30.4.2006 30.4.2007 28.5.2008

99 CZ 127867 208 23.8.2002 C100 3 30.11.2005 1195 31.3.2006 2.7.2007 jalová

100 CZ 127879 208 16.10.2002 C100 4 30.5.2005 957 5.5.2006 28.4.2007 2.5.2008