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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce odpovídá zaměření studentky.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vytýčeny v souladu s požadavky dosažení odpovídajících ukazatelů
plodnosti plemenic skotu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odpovídá charakteru sledovaného problému a danému chovu zvířat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V práci bylo postupováno podle regulí pro vypracování práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Teoretické znalosti byly uplatněny při řešení adekvátně.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytly nedostatky formálního rázu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V některých případech není zřejmé, jde-li o stavy krav nebo % plodnosti (graf 6,7 atd.).

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po formální stránce je práce dobře formulována.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly naplněny v dostatečné míře.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry jsou formou všeobecné úvahy a nejsou doloženy vlastními výsledky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Pro praktické využití výsledků by bylo nutné přesné stanovení míry odpovědnosti za
dosahované výsledky v pracovních podmínkách.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Za období sledování se stavy sledovaných dvou skupin krav podstatně neměnily -
nedocházelo k vyřazování?
Otázka 2: Vzhledem k využití přirozené plemenitby v masném stádě skotu nebylo by vhodné zjistit
kvalitu semene plemenných býků před jeho zařazením do stáda plemenic?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.
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